
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 
 

Callao, 02 de agosto del 2023 

 

Señor: 

Presente 

 

Con fecha dos de agosto del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°275-2023-D/FCS.- Callao; 02 de agosto del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL 

DEL CALLAO. 

 

Visto el oficio N°228-2023/UI-FCS, fecha 27 de junio de 2023, emitido por la Unidad 

de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, a través del cual el 

Comité Directivo de la Unidad de Investigación, propone Jurado Evaluador del 

CVI Ciclo Taller de Tesis para la Obtención del Título de Segunda Especialidad 

Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud, coordinadora Dra. Ana Elvira 

Lopez de Gomez. 

 

 

CONSIDERANDO:  

 

 

 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo 

III, Artículo 40 “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades 

académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que estudiantes 

y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina 

o carrera profesional; 

 

 Que, según el artículo 82 inciso 82.3° del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, para obtener el Título de Segunda Especialidad, se requiere 

haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos semestres 

académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 

 Que, siendo necesario adecuar los reglamentos a la nueva normativa 

estatutaria de la Universidad Nacional del Callao y a la Nueva Ley Universitaria N° 

30220 de fecha 09 de julio del 2014, se aprobó el Reglamento de Estudios de 

Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud,  con 

Resolución de Consejo Universitario  N° 100-2016-CU de fecha 11 de agosto de 

2016, que en el Artículo 55º.del mencionado reglamento dice a  la letra “El jurado 

revisor de tesis o de trabajo académico está conformado por tres (03) docentes, 

de los cuales, uno (01) de ellos debe ostentar el título de especialista o el grado 

académico de maestro o doctor en la misma especialidad o afín a la que aspira 

titularse el autor de la tesis o del trabajo académico. El jurado revisor está 

constituido por un presidente, un secretario y un vocal, siendo el presidente el 

profesor de mayor categoría y antigüedad en la Universidad”; 

 

Que, en uso de las atribuciones conferidas en el Art.186º del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao;  

  

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR como Jurado Evaluador del CVI Ciclo Taller de Tesis para la 

Obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de 

Ciencias de la Salud, a los siguientes docentes: 
 

 

Presidente : Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
Secretaria : Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Vocal  : Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Suplente : Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 

 
PARTICIPANTES DEL CVI CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 

TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 
Coord. Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO. 

 

 

N° TESIS 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 
TÍTULO  ESPECIALIDAD JURADO EVALUADOR 

1 

 1 

AYALA CORDERO 
BETTSSY 

FACTORES DE INCUMPLIMIENTO AL 
CONTROL DE CRECIMIENTO Y DESARROLLO 
EN NIÑOS MENORES DE 3 AÑOS EN EL 
PUESTO DE SALUD MORRO DE ARICA - 
AYACUCHO 2023. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO 
DEL NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 
 

Presidente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 
FLORES. 
Vocal: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 

2 
ATAURIMA MAÑUICO 
JUANA 

3 
MORALES NOLASCO 
NOR MARIBEL 

4 

 2 

SEMPERTEGUI MEJIA 
ROCÍO DEL PILAR 

NIVEL DE COMUNICACIÓN ENFERMERA-
PACIENTE Y EL GRADO DE SATISFACCIÓN EN 
PACIENTES POST OPERADOS DEL SERVICIO 
DE CIRUGÍA DEL HOSPITAL SAN JUAN 
BAUTISTA DE HUARAL 2023. 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Presidente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 
FLORES. 
Vocal: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 

5 
CAMPOS GONZÁLES 
ODALY JANNET 

6 
BERDIALES TOLEDO 
RUTSY MAGALY 

7 

 3 

HUAMÁN TOMAIRO 
CYNTHIA SIMONA 

FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS A LA 
PREVALENCIA DE ANEMIA EN GESTANTES 
DE 3 ESTABLECIMIENTOS DE LA DIRIS LIMA 
NORTE EN EL AÑO 2022. 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Presidente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 
FLORES. 
Vocal: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 

8 
RAMÍREZ SARMIENTO 
HEDY ROXANA 

9 

 4 

PONCIANO HUACCHA 
CINTIA MILUSCA 

RIESGO LABORAL Y CALIDAD DE VIDA EN 
LAS ENFERMERAS DEL CENTRO 
QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL JORGE VOTO 
BERNALES DE LIMA 2023. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Presidente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 
FLORES. 
Vocal: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 

10 
VICENTE VALERIO 
NANCY SADITA 

11 

 5 

FELIX QUISPE ROSA 
YANET 

FACTORES DE RIESGO ERGONÓMICOS Y 
ESTRES LABORAL EN EL PERSONAL DE 
SALUD DE LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS DEL HOSPITAL II HUAMANGA 
DE ESSALUD AYACUCHO 2023. 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Presidente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 
FLORES. 
Vocal: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 

12 HUAUYA SANCA ELSA 

13 

 6 

TACZA LADERA 
ADRIAN INTERVENCIONES DE ENFERMERÍA EN 

PACIENTES CON HIPERGLICEMIA 
ATENDIDOS EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL II ALBERTO 
HURTADO ABADIA LA OROYA 2023. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 

Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 
FLORES. 
Vocal: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 

14 
TACURI POMA GERLIS 
POOL 

15 
SALVATIERRA 
HUAMAN BETTY 
ROSA 

16  7 
FALCÓN 
VALDERRAMA 
ELIZABETH MARITHZA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LAS MADRES 
SOBRE ESTIMULACIÓN TEMPRANA Y EL 
DESARROLLO PSICOMOTOR DE LOS NIÑOS 
DE 0-2 AÑOS ATENDIDOS EN EL CENTRO DE 
SALUD - CARMEN ALTO - AYACUCHO 2023. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO 
DEL NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 
 

Presidente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 
FLORES. 
Vocal: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 

17 

 8 

ALBA TAPIA ROXANA 
VILMA 

CONOCIMIENTO Y PRACTICA DE 
ENFERMERÍA EN ASPIRACIÓN DE 
SECRECIONES EN PACIENTES INTUBADOS 
EN LA UNIDAD CRÍTICA DEL HOSPITAL 
DANIEL ALCIDES CARRION HUANCAYO MES 
DE MAYO 2023. 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Presidente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 
FLORES. 
Vocal: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 

18 
ALDAY AYMA 
VLADIMIR CESAR 

19 
ALFONSO MENDOZA 
WILLIAMS 

20  9 
MINAYA SÁNCHEZ 
SIMÓN ARMANDO 

FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS A LA 
PREVALENCIA DE ANEMIA EN GESTANTES 
DE 3 ESTABLECIMIENTOS DE LA DIRIS LIMA 
NORTE EN EL AÑO 2022. 

ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

Presidente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 
FLORES. 
Vocal: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

21 

 10 

SIMBRÓN PIZARRO 
SANTA ISABEL 

FACTORES DE ADHERENCIA EN LA 
SUPLEMENTACIÓN CON HIERRO 
RELACIONADOS A LA PREVENCIÓN DE 
ANEMIA EN ADOLESCENTES MUJERES DE 12 
– 17 AÑOS, DEL CENTRO DE SALUD 
MATERNO INFANTIL SANTA LUZMILA II 
COMAS-LIMA 2023. 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Presidente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 
FLORES. 
Vocal: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 

22 
OJEDA MUÑANTE DE 
HUACASI ROCIO 
ENCARNACIÓN 

23 
RAMOS SEGURA 
SILVIA VALENTINA 

24 

 11 

SALAZAR TAIPE 
ELIANA 

FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS CON LOS 
NIVELES DE TERMORREGULACION EN 
RECIEN NACIDOS DEL CENTRO MATERNO 
INFANTIL LOS SUREÑOS PUENTE PIEDRA 
LIMA 2023. 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Presidente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 
FLORES. 
Vocal: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 

25 
VILLAJUAN JANAMPA 
BERTHA MARIA 

26 

 12 

CANCHARI VILLAR 
JOECY VANESSA INFLUENCIA DE LA FAMILIA EN EL 

TRATAMIENTO DE PACIENTES CON 
ESQUIZOFRENIA DEL CENTRO DE SALUD 
MENTAL COMUNITARIO NAZARENO 
“KUSKA WIÑARISUM” AYACUCHO, EN LOS 
MESES DE ENERO JUNIO 2023. 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

Presidente: Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
Secretario: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 
FLORES. 
Vocal: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 

27 
ESCALANTE 
HUARCAYA 
ELIZABETH LAURA 

28 
HUAMACCTO 
FERNÁNDEZ 
KIMBERLY 

 

 

2. DEMANDAR que el Jurado Evaluador emita su dictamen colegiado en un plazo 

de 15 días calendarios contados a partir de la fecha de recepción de la 

presente resolución. 

 

3.  TRANSCRIBIR la presente Resolución a los miembros del Jurado Evaluador, 

Unidad de Investigación, Coordinación de la Unidad de Segunda Especialidad 

e interesados, para los fines pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
 

(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted 
 

 
 
 


